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سال بیست ویکم      شماره ۵۱۶۳

۱۰۳۷  تخلف  برنجی
مهر: مدیر کل روابط عمومی سازمان 
تعزیــرات حکومتی گفــت: «از ابتدای 
سال جاری تاکنون ۱۰۳۷ پرونده مرتبط 
با تخلــف در حــوزه برنج در شــعب 
ســازمان تعزیــرات حکومتی سراســر 
کشور تشکیل شده است». یاسر رایگانی 
از اتخــاذ تدابیر قاطع این ســازمان در 
مواجهه با اخلال گران بــازار برنج خبر 
داد و گفــت: «از ابتــدای ســال جاری 
تاکنــون هــزارو ۳۷ پرونده به شــعبه 
سازمان وارد شده که از این میزان ۸۰۵ 
پرونده مختومه و متخلفان آن محکوم 
به پرداخت جریمه ای بالغ بر دو هزار و 
۶۳۷ میلیارد ریال شده اند». او با اشاره 
بــه اینکه گران فروشــی، کم فروشــی، 
تقلــب و احتــکار مهم تریــن تخلفات 
بازار برنج اســت، افزود: «گران فروشی 
با ۹۰۲ پرونــده و با میــزان جریمه دو 
هــزار ۳۴۳ میلیارد ریــال، پرتکرارترین 
تخلف بوده اســت». او درباره برخورد 
با احتکارکنندگان برنج هم توضیح داد: 
«از ابتــدای امســال ۷۷ پرونده احتکار 
وارد شعب ســازمان تعزیرات شده که 
در پی آن، متخلفان احتکار با جریمه ای 
معــادل ۱۳۳ میلیــاردو ۶۴۶ میلیــون 
ریال مواجه شــدند». رایگانــی با تأکید 
بر حساســیت موضوع معیشت مردم 
افزود: «سفره مردم و معیشت آنها خط 
قرمز سازمان تعزیرات حکومتی است و 
این ســازمان با تمامی متخلفان در این 
حوزه برخوردی قاطع و بدون اغماض 
خواهــد داشــت». رایگانــی از مــردم 
در صورت مشــاهده هرگونه  خواست 
تخلــف در بــازار، مراتــب را از طریق 
سامانه تلفنی ۱۳۵ به سازمان تعزیرات 

حکومتی گزارش دهند.

پرداخت مابقی مطالبات 
بازنشستگان  در  مرداد

بازنشســتگی  صندوق  مدیرعامــل 
کشــوری گفــت: «نیمــی از مطالبات 
معلمان بازنشسته ۱۴۰۰ در ماه گذشته 
پرداخت شــد و قرار بود این ماه نیز نیم 
دیگر آن پرداخت شــود، اما با شــرایط 
خاص کشــور این مهم انجام نشد و از 
ایــن بابت عذرخواهــی می کنم. تلاش 
می کنیم این مطالبه ماه آینده پرداخت 
و تسویه شــود. معوقات سال ۱۴۰۳ نیز 
طبق روال اقســاطی در حال پرداخت 
اســت». حجت میرزایی بــا بیان اینکه 
در حــوزه بیمه تکمیلی، دولت منابعی 
برای تخصیص ندارد، گفت: «به همین 
دلیل صندوق بازنشستگی باید از محل 
تکمیلی  بیمه  سود شرکت ها مطالبات 
را برای ســال گذشته و امسال پرداخت 
کند. با توجه به شــرایط خاصی که در 
کشــور ایجاد شــد و مجامع شرکت ها 
بــه تعویق افتاد، تأمین منابع لازم نیز با 
تأخیر انجام شــده و ما تلاش می کنیم 
هر عددی از سود حوزه اقتصادی تأمین 
شود به سرعت به تســویه بدهی ها در 
این حوزه اختصاص یابــد». میرزایی با 
اشــاره به اقدامات انجام شده در حوزه 
بیمه تکمیلی  افزود: «جلسات هفتگی 
با بیمــه دانا داریم و هر بار بخشــی از 
مشکلات حل می شــود، اما لازم است 
نظارت هــا در اســتان ها تقویت شــود. 
پرداخــت بــدون ســند تا ســقف ۲.۵ 
میلیــون تومان در حال انجام اســت و 
توافق هایی برای گسترش مراکز درمانی 
انجام شده اســت». او از تمدید مهلت 
حذف و اضافه بیمه دانا تا ۱۵ مردادماه 
خبــر داد و افزود: ایــن آخرین فرصت 
تمدید خواهــد بود. مدیرعامل صندوق 
با تأکید بر ســاخت خانه هــای امید در 
شــهرهای بدون این مراکــز، از آمادگی 
صندوق برای آغاز عملیات ســاخت در 
شهرکرد، اردبیل، ایلام، خرم آباد، بوشهر 
و کرج خبر داد و گفت: «در شــهرکرد و 
اردبیل توافق نامه امضا شــده و شرکت 
مجری نیز معرفی شــده است. در سایر 
اســتان ها هم به محض معرفی زمین 
توســط شــهرداری، پروژه قابــل اجرا 

خواهد بود».

دستوری برای توقف  درمان  بیماران  افغانستانی 
نداشتیم

ایلنا: خیریه های «محک» و «بهنام دهش پور» از تداوم حمایت  هایشان 
از بیماران افغانســتانی مبتلا به ســرطان خبر دادند. این خیریه ها در 
زمینــه حمایــت از بیماران مبتلا به ســرطان فعالیت می کننــد. با توجه به 
سیاســت های اخیر درباره ســازماندهی اتباع و مهاجــران، به ویژه مهاجران 
افغانســتانی، ابهاماتی درباره ادامه حمایت ســازمان های خیریه از بیماران 
افغانســتانی مبتلا به بیماری های خاص مانند سرطان مطرح شده است. با 
این حال مریم محمدعلی، مدیر روابط عمومی مؤسســه خیریه محک، تأکید 
کرد: «این مؤسســه همچنان از بیماران افغانستانی تحت درمان، مانند سایر 

بیماران حمایت می کند». 
او ادامــه داد: «تاکنون هیچ توصیه یا دســتوری از ســوی وزارت بهداشــت 
یا اســتانداری مبنی بــر قطع حمایت از این بیماران دریافت نشــده اســت. 
بیماران افغانســتانی که تحت پوشــش ما بودند، همچنــان از حمایت های 
مشــابه ســایر بیماران برخوردارند و درباره بیماران جدید نیز دستورالعملی 

دریافت نکرده ایم». 
مســئول روابط عمومــی خیریه بهنــام دهش پور نیــز اعلام کــرد بیماران 
افغانســتانی دارای اقامت قانونی که در بیمارســتان ها پذیرش شــده و در 
حال درمان هســتند، همچنان از حمایت این مؤسسه برخوردارند. بر اساس 
اعلام او، بیمارانی که در بیمارســتان ها در حال درمان هســتند و برای تأمین 
هزینه های درمانشان به ما مراجعه می کنند، تحت حمایت قرار می گیرند. با 
این حال، او اشــاره کرد برخی بیماران تحت پوشــش این خیریه حین درمان 
به دلیل مشــکلات اقامتی مجبور به ترک ایران شده اند. مدیر روابط عمومی 
خیریه بهنام دهش پور در پاسخ به سؤالی درباره کمک های بین المللی تأکید 

کرد: «ما هیچ گونه کمک بین المللی دریافت نمی کنیم».

۷۰ درصد ساختمان های آسیب دیده  در  جنگ بتنی 
بودند

مهر: نایب رئیس اول سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران با 
اشــاره به اینکه ۷۰ درصد ســاختمان هایی که در جنگ دچار آسیب 
شــدند بتنــی بودند، گفــت: بررســی نقــاط آســیب دیده تقریبا بــه اتمام 

رسیده است. 
منصور ســعیدی ادامه داد: «قرار بر این است که ما یک برآورد دقیق از نظر 
تکنیکــی ارائه دهیم که کدام ســاختمان ها نیاز به مقاوم ســازی و کدام نیاز 
به نوســازی دارند. بررســی نقاط آســیب دیده تقریبا به اتمام رسیده است و 
امروز پرونده آنها بســته و به کمیته بحران ارسال می شود». او با اعلام عدد 
۷۰درصدی آســیب به ســاختمان های بتنی در حملات موشکی، تأکید کرد: 
«آمارها نشــان می دهد ساختمان هایی که ســازه های فلزی داشتند و در ۱۵ 
سال گذشته ساخته شده بودند نسبت به ساختمان های بتنی آسیب کمتری 

دیدند  که این موضوع نیز در حال بررسی است».

لزوم اطلاع رسانی قطعی های احتمالی آب
ایسنا: رئیس کمیته سلامت شورای شهر تهران خواستار توجه جدی 
شــهرداری تهران به مسئله آب شد و گفت: سازمان زیباسازی و اداره 
کل آموزش های شــهروندی بــرای آگاهی عمومــی و آموزش های لازم به 

شهروندان باید تلاش کند. 
ســوده نجفی در تذکر پیش از دســتور خود با اشاره به مسئله مهم و حیاتی 
آب گفــت: «بنا بر نظرات کارشناســان، صاحب نظران و مســئولان این حوزه 
و همچنین مشــاهدات، موضوع کمبود آب به اوج خود رســیده و بســیاری 
از ســدهای تأمین کننده آب بــه دلیل کمبود بارش هــا در وضعیت بحرانی 

قرار دارند». 
او ادامه داد: « هرچند مســئله مدیریت آب یک مســئله بلندمدت اســت و 
بایــد خیلی پیــش از این برای آن برنامه ریزی مناســب و دقیق می شــد، اما 
در شــرایط فعلی آنچــه را که می توان انجام داد صرفه جویی اســت که در 
ایــن زمینه از همه مردم به ویژه شــهروندان تهرانی کــه در برخی از مناطق 
دیده می شود دچار مشکل هســتند، انتظار می رود نسبت به صرفه جویی در 
مصرف آب توجه ویژه ای داشــته باشــند. از هنرمندان، ورزشکاران، فعالان 
حوزه اجتماعی نیز انتظار می رود نســبت به ترغیب و تشویق شهروندان به 
صرفه جویی در مصرف آب ورود جدی داشــته باشــند». بــه گفته او، قطعا 
برخی برنامه ها و سیاســت های نامناسب همچون استفاده بی رویه از منابع 
آب های زیرزمینی، کشــت محصولات پر آب بر، بی توجهی و ســرمایه گذاری 
روی آب و تغییرات اقلیمی و خشک ســالی در ســال های متمادی بر کمبود 
آب تأثیرگــذار بوده، امــا برای برون رفت از این شــرایط هنــوز هم می توان 

اقدام کرد. 
نجفی با تأکید بر لزوم اطلاع رسانی قطعی های احتمالی آب گفت: «از وزارت 
نیرو و آبفا انتظار می رود  برای رفاه حال شــهروندان قطعی های احتمالی را 
اطلاع رسانی کند. متأسفانه این موضوع اطلاع رسانی نمی شود و این مسئله 
نارضایتی و مشــکلاتی را برای شــهروندان به همــراه دارد. همچنین انتظار 
می رود  در برنامه های خود برای قطعی آب عدالت را رعایت کنند و این گونه 
نباشــد که منطقه ای بدون قطعی باشــد و منطقه ای هر روز شــاهد قطعی 

آب باشند».

۲۰ میلیارد  تومان برای آزادی  زندانیان
ســتاد اجرائی فرمان امام خمینی (ره) اعلام کرد: این ســتاد با هدف 
کاهــش جمعیت و بهبود شــرایط نگهداری زندانیان اســتان تهران، 
مقدمــات آزادی تعدادی از زندانیان واجد شــرایط را با پرداخت ۲۰ میلیارد 
تومان فراهم کرد. تعدادی از زندانیان واجد شرایط استان تهران با کمک ۲۰ 

میلیارد تومانی ستاد اجرائی فرمان امام آزاد شدند. 
ســتاد اجرائی فرمــان امام پیش از ایــن نیز با پرداخــت ۹۸ میلیارد تومان، 
مقدمــات آزادی بیش از ۱۳۰۰ زندانی جرائم مالــی غیرعمد را فراهم کرده 
بود، تا جایی که باعث آزادی تمامی زندانیان جرائم غیرعمد زیر ۲۰۰ میلیون 

تومان در کشور شد.

به منازلانفجار مهیب آبگرمکن در قم ؛ ۷ مصدوم و خسارت 
 روز گذشــته صدای انفجار مهیبی از یک منزل مســکونی در شهرک 
فاطمیه قم شــنیده شــد. این حادثه که گفته می شود ناشی از انفجار 
آبگرمکــن بوده، منجر به خســارت جدی به واحد مســکونی و خودروهای 
اطراف شــده و تاکنون هفت مصدوم بر جای گذاشــته اســت. محمدجواد 
باقری، رئیس اورژانس ۱۱۵ قم گفت:  سه دستگاه خودروی آمبولانس و یک 

دستگاه موتورلانس به محل حادثه اعزام و خدمات رسانی کردند. 
وی افزود: این حادثه در ابتدا هفت مصدوم داشــته است که چهار نفر پس 
از دریافت خدمات درمانی اولیه به بیمارســتان منتقل شدند و  سه نفر دیگر 
که شــامل یک نوجوان و دو خانم بودند، به صورت سرپایی در محل حادثه 
مداوا شــده و نیازی به انتقال به بیمارســتان نداشــتند. بررسی علت دقیق 
حادثه همچنان در دست بررسی کارشناسان آتش نشانی و نهادهای مسئول 

قرار دارد.

حقوق دان ها در گفت وگو با «شرق» ماجرای شلیک به سرنشینان خودروها و چالش «امنیت» در شرایط جنگی را بررسی کردند

ایست بازرسی یا ایست تیراندازی؟
تیراندازی بی محابا به شهروندان به دلیل وجود شرایط خاص و تحت تعقیب قرار ندادن مأمور خاطی 

این تصور را ایجاد می کند که مأموران در استفاده از سلاح اختیارات گسترده دارند

خبرهای روز خبرخوان

جامعهجامعه

بعد از جنگ ۱۲روزه و آغاز دوران آتش بس میان اسرائیل 
و ایران، حالا دیگر وجود «ایست بازرسی در معابر عمومی» 
تقریبا تبدیل به بخشی از جریان عادی زندگی شهروندان شده 
است. در این بین اما انتشار برخی اخبار درباره عملکرد برخی 
مأموران این ایســت های بازرســی، انتقادات و نگرانی های 
گسترده ای را در جامعه ایجاد کرده و به استرس های دوران 
پســاجنگ افزوده اســت. مانند خبر تیراندازی مأموران یکی 
از این واحدها به ســوی یک دســتگاه خودروی ســواری در 
شهرستان خمین و جان باختن سرنشینان این خودرو. خبرها 
حاکی از آن اســت که این حادثه روز پنجشــنبه ۲۶ تیرماه و 
در جریان تیراندازی اشــتباه مأموران در این شهرســتان رخ 
داد. ایــن اتفاق ناگوار در نهایت بــه جان باختن چهار عضو 
دو خانواده به نام های «محمدحســین شــیخی»، «محبوبه 
شــیخی»، «رها شــیخی- سه ســاله» و «فرزانه حیدری» از 
بســتگان این خانواده منجر شــد. وحید براتی زاده، فرماندار 
خمین، در توضیح این ماجرا گفته است: «نیروهای حفاظت 
یکی از مراکز نظامی استان به دو خودروی عبوری مشکوک 
شــده و در نتیجه ایــن تیراندازی، این افراد جــان خود را از 
دست داده اند». دادســتان عمومی و انقلاب شهرستان هم 

از تشکیل پرونده قضائی درباره این ماجرا خبر داده است.
البتــه این مورد تنهــا حادثه تیراندازی توســط مأموران 
پســت های حفاظتی در این مدت نبوده اســت. دهم تیرماه 
هم خبــری مبنی بر جان باختن دو نفر و مجروح شــدن یک 
نفر دیگر به دنبال شــلیک مأمــوران در منطقه «تاریک دره» 
همدان منتشــر شــد. از این ماجرا هم جزئیــات دقیقی در 
دست نیست. با این حال همان زمان همت محمدی، رئیس 
ســازمان قضائی نیروهای مسلح اســتان همدان اعلام کرد 
که متهمان نظامی پرونده هر سه نفر تحت تعقیب قضائی 
بــوده و با قرار تأمین کیفری از تاریخ وقوع حادثه بازداشــت 
هســتند، همچنین تحقیقــات پرونده به صــورت میدانی و 

فوق العاده در دست اقدام است.
آن طورکــه آن زمان در برخی خبرها آمــده بود قربانیان 
این حادثه ســه جوان آفرودســوار و طبیعت گرد بوده اند که 
به فرمان ایست صادرشده از طرف مأموران گشت عملیاتی 
توجه نمی کنند. تکرار دو حادثه تقریبا مشابه ظرف دو هفته، 
ســؤالاتی را درباره شرایط استفاده مأموران از سلاح در میان 
شهروندان ایجاد کرده، از جمله آنکه حق استفاده مأموران 
از ســلاح تابع چه شرایطی اســت؟ آیا صرف بی توجهی به 
فرمان ایســت صادرشــده توســط مأموران اجازه تیراندازی 
منجر به مــرگ طرف مقابل را به آنها می دهد؟ آیا شــرایط 
اســتفاده مأموران از اســلحه در شــرایط جنگی متفاوت از 
وضعیت صلح اســت؟ «شرق» در گفت وگو با حقوق دان  ها 
ســعی کرده به این ســؤال ها پاسخ دهد. پاســخ  آنها البته 
قابل تأمل اســت. حقوق دان ها تأکیــد می کنند که مهم ترین 
وظیفه حکمرانی و همچنین نیروهای مســلح حفظ امنیت 
شهروندان و مصون نگه داشتن آنها از هرگونه تعرض است؛ 
وظیفــه ای که اتفاقا در زمان جنگ و بحران نمود بیشــتری 
می یابد. آنهــا توضیح می دهند که تیراندازی به اشــخاص 
یا خودروهای عبوری مشــکوک تابع شــرایطی است و حتی 
در زمان جنگ هم مأموران حق ندارند این شــرایط را نادیده 
بگیرنــد. آنها تأکیــد می کنند که مأموران حق ندارند شــیوه 
برخورد با متجاوزان خارجی را به شــهروندان خودی تسری 

دهند و جان و مال آنها را با خطر مواجه کنند.

جان و مال شهروندان مصون از تعرض
هوشــنگ پوربابایی، حقوق دان در گفت وگو با «شــرق» 
مســئله حفظ امنیت شــهروندان را از نظر قانون اساســی 
بررسی کرده و می گوید: «هم در مقدمه قانون اساسی و هم 
در اصل ۲۲ این قانون به صراحت مقرر شــده که مصونیت 
حیثیــت، جان،  مال، حقوق، مســکن و شــغل اشــخاص از 
تعرض مصون است مگر اینکه مواردی را قانون استثنا کرده 
باشــد. همچنین در مقررات دینی هم تأکید شــده که مال و 
آبروی افراد مشــابه حرمت مؤمن و حرمــت کعبه و از هر 
تعرضی مصون اســت.  همچنیــن در اصول مختلف قانون 
اساسی مانند اصل سوم،  اصل ۱۴،  اصل ۲۳ و اصولی دیگری 
از این قانون،  به این موضوع پرداخته است». او تأکید می کند 
که یکی از مهم ترین وظایف حاکمیت تضمین این مصونیت 
اســت: «در اصل ۹ متمم قانون اساسی مشروطه هم آمده 
بود که مردم از حیث جان،  مال، مســکن و شــرف مصون از 
تعرض انــد. بنابرایــن وظیفه حکمرانی اســت که حقوق و 
آزادی هایی را که قانون گذار بــه صورت ذاتی برای تضمین 
حقوق انســانی شهروندان مورد تأکید قرار داده، به رسمیت 
شــناخته و از آنها حمایت کند. نتیجه به رسمیت شــناختن 
و حمایــت از ایــن مجموعه،  «امنیــت» نامیده می شــود. 
بنابرایــن امنیــت، اطمینــان خاطر افراد جامعه نســبت به 
مصون از تعــرض ماندن موارد مصــرح در اصل ۲۲ قانون 
اساســی اســت. از نظر فلســفی این حقوق به سایر حقوق 
انســان مقدم اســت و تضمین آنها به معنــای حق زندگی 
دادن به شــهروندان اســت و به این معناست که هیچ کس 
در هیــچ شــرایطی حق نــدارد به امنیت و جان اشــخاص

 تعرض کند».

تفتیش و بازرسی تابع شرایط قانونی
بــه گفته ایــن وکیل دادگســتری،  قانون گــذار در قوانین 

مختلف از جمله قانون آیین  دادرســی کیفری مواردی مانند 
تفتیش و بازرســی را تحت شرایطی اجازه داده است؛ یعنی 
تنها در راســتای اجرای نظم یا رسیدگی به جرائمی باشد که 
قانون گذار تشــخیص داده و قاضی آن را اجازه داده اســت، 
مســئولان مربوطه می توانند وارد حریم شخصی افراد شده 
و آنهــا را مورد تفتیش قــرار دهند. اموال و جســم و جان 
مردم توســط آیات قرآن هم مصون از تعرض شمرده شده،  
به عنوان مثال در ســوره «حجرات» تأکید شده که شما حق 
ندارید به جان کســی تعرض کنید یا او را مورد توهین و افترا 

قرار دهید.
پوربابایی این را هم می گوید که اگر مردم درباره مصونیت 
جان،  مال،  آبرو، حقوق،  مسکن و... خود از تعرض،  اطمینان 
خاطر نداشــته باشند،  سنگ روی سنگ بند نمی شود: «مردم 
باید تحت هر شــرایطی و در هر مقطعی مطمئن باشند که 
جــان و مال آنها توســط ضابط و مأمورانــی که از مصادیق 
قانونی مطلع نیســتند، به صرف وجود شک و شبهه یا حتی 

لج بازی مورد تعرض قرار نمی گیرد».
او به ایست های بازرسی مســتقر در خیابان های شهر به 
دلیل شــرایط خاص موجود هم اشاره می کند: «وظیفه قوه 
قضائیه است که بررسی کند مأموران ایست های بازرسی در 
این شرایط جنگی، آیا صلاحیت چنین مأموریتی را داشته اند 
و آموزش هــای لازم در ایــن رابطــه را دیده انــد. آیا قانون 
به کارگیری اسلحه را آموخته اند یا اینکه بر اساس جوی که 
در یک لحظه بر آنها غالب شــده دســت به کشــیدن سلاح 
زده اند. اگر موازین قانونی در این مورد رعایت نشــده باشــد، 
کشته شــدن افراد از مصادیق قتل عمد اســت و به موجب 
مواد ۲۹۰ و ۲۹۱ قانون مجازات اســلامی باید با مأموری که 

دست به سلاح برده است، برخورد شود».

قوانین جنگ معطوف به شهروندان نیست
آیــا وجود شــرایط جنگی یا شــرایط ناپایــداری امنیتی 
می توانــد توجیهی بــرای رعایت نکردن قانــون به کارگیری 
سلاح و استفاده ضربتی و سرعتی از اسلحه باشد؟ پوربابایی 
در پاسخ به این سؤال می گوید: «قوانینی مورد تأکید در جنگ 
نســبت به نظامیان متجاوز باید رعایت شــوند، نه نسبت به 
شهروندان خودی. زیرا ما با مردم خودمان در جنگ نیستیم، 
بلکه با دولت ها، کشــورها و اشــخاص خارج از مرز که به 
خاک ما تجاوز کرده اند در جنگیم. نکته بعدی آن اســت که 
درباره مخاصمات مســلحانه، کنوانســیون های بین المللی 
متعددی قواعد حاکم بر جنگ را مشخص کرده است. یعنی 
کشورها کنوانســیون ها و معاهدات بین المللی متعددی را 
درباره مخاصمات مسلحانه بین المللی پذیرفته اند که تأکید 
می کنند حتی در صورت وقوع شــرایط فورس ماژور و تجاوز 

هم نمی توان هر قاعده ای را زیر پا گذاشت».
او اضافه می کند در شــرایط جنگی دولت موظف است 
برای ایجاد آرامش میان شــهروندان شرایط را آسان تر کرده 
و مــردم را مــورد حمایت های کامل تری هم قــرار دهد، نه 
اینکــه قواعد بین المللی را که حتی در برابر متجاوز هم باید 
رعایت شود، نقض کرده و به مردم خود هم تسری دهد. در 
هیچ یک از قوانین اجازه داده نشده که به  دلیل شرایط جنگی 
جان افراد مورد تعرض قرار گیرد و در ارتباط با این مســئله، 

استثنایی وجود ندارد».

اختیار محدود مأموران برای استفاده از سلاح
عثمان مزین، وکیل دادگستری و حقوق دان، حوادث اخیر 
را از نظر قوانین خاص نیروهای مســلح در حوزه اســتفاده 
از ســلاح بررسی می کند. او به «شــرق» می گوید: «در کشور 
ما نیز مانند بسیاری از کشــورها، مأموران نظامی و انتظامی 
دارای اختیارات وسیع نیستند و نمی توانند از سلاحی که در 
اختیارشان گذاشته شده به هر شکل و شیوه ای که خودشان 
صلاح می دانند اســتفاده کنند». به گفته مزیــن، در قوانین 
ســخت گیری ها نســبت به مأموران نظامی و انتظامی بیش 
از مأموران غیرنظامی اســت؛ مثلا برخی اعمال اگر توســط 
افــراد غیرنظامی انجام شــود جــرم نیســتند، مانند کتمان 
واقعیــت. یعنی اگر مأموران نظامــی و انتظامی حقیقتی را 
مشاهده کردند اما کتمان کرده یا گزارش نکنند، صرف همان 
گزارش نــدادن مصداق گزارش خلاف واقع بوده و برای آنها 
دارای وصف کیفری اســت. قانون مجازات جرائم نیروهای 

مسلح نیز بر این موضوع تصریح کرده اند».
این حقــوق دان بــه قانون «به کارگیری ســلاح توســط 
مأمورین نیروهای مســلح در موارد ضروری» مصوب ۱۳۷۳ 

اشاره می کند: «این قانون چارچوب و محدوده رفتار مأموران 
را مشــخص می کند. با توجه به عنوان این قانون مشــخص 
اســت که مأموران فقــط در موارد «ضــروری» می توانند از 
سلاح اســتفاده کنند. در ماده یک و دو این ماده هم تصریح 
شــده که مأموران باید آموزش  دیده و این قانون را بیاموزند 
و آگاهی لازم مناســب با ســلاح در اختیارشان، به آنها داده 
شــود. همچنین در این ماده نحوه و موارد استفاده از سلاح 
مشخص شده اســت. در ماده سه قانون مذکور هم اصل بر 
منع توســل مأمور به سلاح قرار داده شــده است، به جز در 

۱۰ مورد».

شروط استفاده از سلاح
او ادامــه می دهــد: «اســتفاده از ســلاح در ۱۰ مــورد 
استثنائی تجویزشــده در قانون هم تابع شــرایطی است. از 
جمله «ضروری بودن»، «رعایت سلســله مراتب» و «صدور 
اخطار و هشدار». همچنین براســاس این قانون، در صورت 
ضــرورت اســتفاده از ســلاح، مأمــور موظف اســت ابتدا 
«تیر هوایی» شلیک کند و در مرحله بعد «کمر به پایین» فرد 
تحت تعقیب را هدف قرار دهد. اما تیراندازی به سمت کمر 
به بالای فرد مورد تعقیب مربوط به آخرین مرحله اســت. 
اجــرای تمام این موارد هم باید به قصــد متوقف کردن فرد 
متواری باشــد». این حقوق دان به ماده ۱۳ قانون به کارگیری 
ســلاح هم اشــاره می کند: «در این ماده تصریح شده که در 
صــورت احراز مقصر نبودن مأمور، ســازمان متبــوع او باید 
خسارت شــهروند را جبران کند. البته در عمل و در بسیاری 
مــوارد به دو دلیل این قانون به درســتی رعایت نمی شــود؛ 
نخســت آنکه این مأموران این قوانین را به درستی آموزش 
نمی بینند و دوم اینکه نظارت درســت و بازرســی دقیقی بر 
موارد به کارگیری ســلاح انجام نمی شود. این موضوع باعث 
شده  گاهی شاهد باشیم برخی مأموران این مقررات را نقض 
کرده اند اما آن چنــان که باید با آنها برخورد نشــده و مورد 

تعقیب قرار نگرفته اند».
مزین تأکیــد می کند که رعایت قانون به کارگیری ســلاح 
فقــط ویژه نیروهای پلیس نیســت و همه مأموران مســلح 
اعم از محافظان شخصی مقامات، مأموران اداره اطلاعات، 

بسیج، سپاه و... را در بر می گیرد.

 شلیک باید در راستای توقف خودرو باشد
به گفته این وکیل دادگســتری، ماده ۷ قانون به کارگیری 
سلاح به موضوع «ایســت های بازرسی خودروها» پرداخته 
اســت: «قانون گذار مقرر کرده تأســیس ایست های بازرسی 
و محــل اســتقرار آنها باید بــه تصویب مقامــات امنیتی یا 
انتظامی شهر رسیده باشــد. همچنین آنها باید دارای علائم  
هشــداردهنده  قابل مشاهده برای خودروها باشند. به علاوه 
باید در محیط نور کافی وجود داشــته باشــد و مأموران هم 
مجهز به لبــاس نظامی باشــند. همچنین ضروری اســت 
خــودروی نظامی هم در کنار ایســت های بازرســی حضور 
داشته باشد تا رانندگان مطمئن شوند ایست بازرسی مذکور 
توسط نیروهای خودسر مســتقر نشده. در کنار اینها کاهش 
ســرعت یا توقف خودرو باید به صورت رسا و با صدای بلند 
توســط مأموران اعلام شــود، در این زمینه اشــاره به راننده 
کافی نیســت». به گفته او، اگر در صورت اعلام رسای مأمور 
مبنی بر ضرورت توقف ماشــین، راننده دستور را اجرا نکرده 
و از ایست بازرسی خارج شــد، مأموران می توانند با رعایت 
قوانین و مراتب اقدام به تیرانــدازی کنند، اما این تیراندازی 
هــم باید در راســتای متوقف کردن خودرو باشــد. یعنی به 
لاســتیک خودرو شــلیک شــود. اما متأســفانه در مواردی 
مشاهده شده که تیراندازی به سمت نقاط حساس و حیاتی 

راننده انجام شده است.
ایــن حقــوق دان معتقد اســت تیرانــدازی بی محابا به 
شهروندان به دلیل وجود شرایط خاص و تحت تعقیب قرار 
ندادن مأمور خاطی یا حتی رســیدگی و مجازات فرد خاطی 
بدون اطلاع رســانی دقیق و شــفاف درباره آن، می تواند این 
تردید را در ذهن مردم ایجاد کند که اراده ای برای جلوگیری 
از تکرار چنیــن مواردی وجود نــدارد. از طرف دیگر ممکن 
اســت این تصور اشــتباه در برخی مأموران ایجاد شــود که 
در اســتفاده از ســلاح اختیارات گســترده ای دارند. بنابراین 
باید آمــوزش قوانین به مأموران جامع و دقیق و رســیدگی 
به تخلفات مأموران خاطی هم درســت و قانونی باشــد. از 
سوی دیگر نتیجه این پرونده باید به  صورت شفاف به اطلاع 

مردم برسد.
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